
CÂMARA MUNICIPAL DE DESTERRO DO MELO 

 

 

PORTARIA Nº 13 , DE 14 DE MARÇO DE 2023. 

 

 
Constitui Comissão Especial para fins  

de realização de Inventário Anual. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Desterro do Melo, Estado 

de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Nomear os servidores Juliana Peres Milagres Souza, 

Fernanda Guilherme de Araújo e Jéssica Estefania Couto para realizar o 

Inventário Anual referente ao ano de 2022. 

Art. 2º Esta comissão, sob a presidência do primeiro, será 

responsável por tratar de assuntos relacionados à Tesouraria, Passivo 

Circulante e não Circulante, Contas representativas dos Atos Potenciais 

Ativos e Passivos, Materiais em Almoxarifado e Bens Patrimoniais em 

Uso, Estocados, Cedidos e Recebidos em Cessão, inclusive imóveis. 

Art. 3º Caso sejam encontradas divergências entre o que está 

contabilizado e o que foi encontrado fisicamente a Comissão ora 

nomeada deverá preencher Certidões de Inventário Físico e Financeiro. 

Art. 4º Uma cópia do relatório com a descrição das 

atividades/achados da comissão deverá ser enviada ao controle interno 

para avaliação de melhorias no controle dos bens. 

Art. 5º A presente portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Desterro do Melo, 14 de março de 2023. 

 

 

 
 

JERÔNIMO FRANCISCO DE MELO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 


